



# GŁOS TOMASZOWSKI

**ORGAN ŁK i WK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ**

ROK II (V)

PIĄTEK 7 STYCZNIA 1949 ROKU

Nr. 6 (1307)

## Nowy układ zbiorowy w przemyśle włókienniczym

Wywiad z przewodniczącym Zarządu Głównego Związku Pracowników Przemysłu Włókienniczego **tow. Aleksandrem Burskim**



bezpośrednio po podpisaniu w Ministerstwie Przemysłu nowej umowy zbiorowej między Centralnym Zarządem Przemysłu Włókienniczego, a Związkiem Zawodowym Włóknarzy poinformował naszych Czytelników o zmianach w systemie płac we włókiennictwie.

### PYTANIE I:

— Towarzyszu pośle, podpisaliście nową umowę zbiorową regulującą warunki pracy najliczniejszego chyba branżowego zrzeszenia pracowników, jakim jest

Związek Zawodowy Włóknarzy. Czy moglibyście nam powiedzieć, jakie są istotne różnice pomiędzy nowym, a dawnym systemem płac w przemyśle włókienniczym?

### ODPOWIEŹ:

— Najważniejszymi założeniami reformy płac są: **popierwsze:** ustalenie całego dochodu pracownika w postaci gotówkowej, która zawierać będzie w sobie wszelkie stosowane dotychczas świadczenia dodatkowe, jak np.

wartość karty żywnościowej i odzieżowej pracownika, odpowiednik tak zwanych ekwiwalentów za zniesione uprzednio już świadczenia kartkowe, dotacje stołowe i wyrównanie w związku z zmianą cen usług komunalnych jak światło, gaz i tramwaje. Natomiast równoważnik za zniesione karty rodzinne wypłacany będzie z nawiązką w postaci znacznie zwiększonych dodatków rodzinnych otrzymanych przez pracowników za pośrednictwem za-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Walki na przedmieściach Tien-Tsinu!

**Armia Ludowa toruje sobie drogę do Nankinu i Szanghaju**

LONDYN (PAP.). Agencja Reutersa donosi, że na wszystkich frontach chińskich rozgorzały ponownie zacięte walki. Wojska ludowe rozpoczęły ofensywę z miasta Czu - Sien, położonego o 50 km na północ od Nankinu.

Artyleria wojsk ludowych zbombardowała pozycje oddziałów kuomintangowskich w mieście Tien - Tsin, które już od trzech tygodni jest odczone ze wszystkich stron. Po

przygotowaniu artyleryjskim, wojska ludowe zajęły południowo - wschodnie przedmieście Tien - Tsinu.

W prowincji - Hupei wojska kuomintangowskie pod naporem wojsk ludowych wycofują się bez walki na południe w kierunku miasta Hankou na rzece Jang - Tse - Kiang.

Korespondent agencji Reutersa donosi, że w najbliższych dniach należy oczekiwać szeroko zakrojonej ofensywy wojsk ludowych na Nankin i Szanghaj.

W Nankinie, w kołach politycznych, panuje przekonanie, że Czang - Kai - Szek przelnie się wkrótce siedzibę swego rządu do miasta Aiwan na Formozie.

Spowoduje to prawdopodobnie rozłam w łonie Kuomintangu.

W kołach dziennikarskich krąży pogłoski, że w razie prze-

niesienia stolicy na Formozę, kilku generałów kuomintangowskich zamierza utworzyć odrębny rząd i wszcząć pertraktacje z dowództwem chińskich wojsk ludowych.

## Tragedia robotników belgijskich

**Rząd zmusza bezrobotnych do niewolniczej pracy na obczyźnie**

BRUKSELA (PAP.). Organ belgijskich związków zawodowych „L'Action Ouvriere” wyraża zdecydowany protest przeciwko planom zatrudnienia bezrobotnych belgijskich w brytyjskim przemyśle włókienniczym.

Rząd Spaaka — stwierdza czasopismo — zamierza „eksportować” siłę roboczą.

Ponad 200 tysięcy bezrobotnych belgijskich ma być za-

trudnionych w fabrykach włókienniczych Anglii.

Nie mówi się oczywiście o wysiedleniu, gdyż przeraziłoby to robotników belgijskich i przypomniało czasy okupacji hitlerowskiej. Używa się przede wszystkim określeń, podkreślających konieczność „emigracji”, „eksportu siły roboczej” i t. p.

Rezultat jednak jest zawsze ten sam: robotnicy belgijscy zostaną oderwani od swych rodzin, aby pracować w obcym

kraju w gorszych warunkach. W konkluzji organ belgijskich związków zawodowych stwierdza, że masy pracujące Belgii nigdy nie zgodzą się na tego rodzaju rozwiązanie kwestii bezrobotnych w kraju.

Wyjściem z obecnej sytuacji nie jest emigracja za chlebem, lecz zerwanie z polityką reform mistycznych lokajów trustów angielskich, oraz przekazanie władzy prawdziwym obrońcom klasy robotniczej.

**Organ Węgierskiej Partii Pracujących o aferze szpiegowskiej Minsenty'ego:**

## Kardynał węgierski — zdrajca ludu

**sprzymierzał się przeciw własnej ojczyźnie z międzynarodowymi podżegaczami wojennymi**

„Walka, która obecnie się toczy — pisze „Szabad Nep” jest

BUDAPESZT (PAP.). Na marginesie sprawy Minsenty'ego, centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep” zamieścił artykuł wstępny pt. „Zdemaskowany wróg”.

tylko kontynuacją walk, które toczyły się przed 10, 100, czy 400 laty. Jest to walka pomiędzy pracującym ludem a ciemiężcami dawnymi i nowych czasów. Walka klasowa, nigdy nie była tak wyraźna, jak w sprawie Minsenty'ego.

W sprawie Minsenty'ego — kontynuuje „Szabad Nep” — można rozpoznać skrawek starożytności wielkopolskiej Węgier. Obok Minsenty'ego, pierw-

szo duchownego w kraju, stoi najpotężniejszy obszar — Esterhazy, który oplakuje setki tysięcy hektarów, które mu zabrała reforma rolna, choć w Bawarii posiada jeszcze olbrzymie dobra.

Wśród sprzymierzeńców Minsenty'ego znajduje się dyrektor banku, adwokat, biegły w sprawach walutowych itd.

Ale dawne Węgry opierały się nie tylko na „świątym przymierzu” magnatów, bankierów i wysokiego duchowieństwa.

Znalazł on także sprzymierzeńców i protektorów w Austrii, Niemczech, Rzymie i Stanach Zjednoczonych.

Wykrycie tajnego archiwum nasuwa każdemu uczciwemu człowiekowi pytanie

Czy należy do spraw religii, że Minsenty paktował z posiadającym wiele setek tysięcy hektarów obszarnikiem Esterhazym przeciw milionom węgierskich chłopów, robotników i mas pracujących?

Czy jest sprawą katolicyzmu, że Minsenty sprzymierzał się z Horthym, który jak wiadomo, jest protestantem — przeciwko tym, dla których nazwisko Horthy'ego symbolizuje wojnę, oraz utratę synów i mężów?

Lud nie może znieść tego, że jego pierwszy duchowny większą część swoich modłów zanosił do pogańskiego boga wojny, błagając o ogień armatni i bomby atomowe.

„Szabad Nep” pisze w zakończeniu: „Minsenty w swiele opublikowanych dowodów stoi przed oczyma całego świata, jako zaprzysiężony wróg węgierskiego chłopstwa, robotnika i węgierskiego ludu pracującego”.

## Sukcesy partyzantów w Indonezji

HAGA (PAP.). Jak donosi agencja PAP, w rejonie Tasik malajja (Jawa zachodnia) oraz

## Polsko-czeska współpraca naukowa

Na zaproszenie Uniwersytetu w Brnie - Morawskim wyjeżdża do Czechosłowacji wybitny polski prehistoryk prof. Uniw. Poznańskiego dr Józef Kostrzewski.

Prof. Kostrzewski wygłosi w Brnie cykl wykładów o stosunkach łączących obszar Polski z terytorium Czechosłowacji w czasach przedhistorycznych.

w okolicy Malangu (Jawa wschodnia) toczą się walki między wojskami holenderskimi a Indonezyjczykami.

Prasa podała komunikat radia republikańskiego, że na terenie całej Jawy Indonezyjczycy stawiają opór okupantom, atakując konwoje holenderskie i, przecinając ich linie komunikacyjne.

Wychodząca w Dżokdzakarcie gazeta chińska „Sin Po” stwierdza, że Indonezyjczycy patrolują na Jawie znaczne obszary między Dżokdzakartą a Kediri, między Modzokerto a Pacitahem, wokół Surakarty i Magelang, oraz rozległe terytorium między Surabaja a Semarangem.

## Podpisanie nowych umów zbiorowych przez wszystkich pracowników samorządu

WARSZAWA (PAP.). Związek zawodowy pracowników samorządu terytorialnego i użyteczności publicznej zakończył podpisywanie nowych umów zbiorowych z poszczególnymi samorządami.

Oprócz zastosowania zasad ogólnej reformy płac — umowy ujednoliciły płace w całym kraju zgodnie z zasadami, ustalonymi na wspólnej konferencji przedstawicieli: Rady Państwa, Ministerstw, Administracji Publicznej, Złom Odrzykanych, Pracy i Opieki Społecznej i Skarbu, oraz przedstawicieli Związku Zawodowego Pracowników Samorządu Terytorialnego.

Reforma płac objęła pracowników: gazowni, zakładów komunikacyjnych, jak tramwajów, autobusów itp., wodociągów i kanalizacji, zakładów oczyszczania miasta, zarządów wierzuchomości, hoteli miejskich, oraz hal i targowisk.

Pracownicy elektrowni, jak też zakładów, podlegających Centralnemu Zarządowi Przemysłu

Energetycznego, zawarli odrębną umowę w ostatnich dniach.

Dotychczasowy stan tolerował stosowanie różnych systemów i sposobów płac w różnych przedsiębiorstwach i w różnych miastach; np. ślusarz w tramwajach zarabiał mniej, niż ślusarz w gazowni.

## Żywność z radzieckiej strefy dla zachodnich sektorów Berlina

BERLIN (PAP.). Jak podała agencja ADN, 100 tysięcy mieszkańców zachodnich sektorów Berlina zarejestrowało swe karty żywnościowe w sektorze radzieckim.

Świadczy to o rosnącym coraz bardziej wśród ludności Berlina zrozumieniu, że tylko rejestracja kart w sektorze radzieckim może zapewnić należyte zapoznaczenie w żywność i węgiel.













